preencheu os pressupostos de 

admissibilidade estabelecidos no art. 

896 da CLT. Assim sendo, ante os termos 

do art. 5.º, V, da Constituição Federal, 

e reconhecendo-se a 

desproporcionalidade da indenização em 

face dos fatos comprovados, é cabível 

sua redução de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) para R$ 1.000,00 (mil 

reais). Recurso de revista de que se 

conhece e a que se dá provimento. 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso 

de Revista n° TST-RR-258600-03.2007.5.09.0004, em que é Recorrente WMS 

SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA.